Томская область

Верхнекетский район

Совет Клюквинского сельского поселения

	31 января 2017 года
	№ 4

РЕШЕНИЕ

О  вынесении  проекта  решения  «О  внесении изменений в Устав

муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» на  публичные  слушания

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  муниципального  образования  Клюквинское сельское поселение, Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных  слушаний  в  муниципальном  образовании  Клюквинское сельское поселение

Совет Клюквинского сельского поселения

решил:
1.  Вынести  для  рассмотрения  на  публичных  слушаниях  проект  решения  Совета Клюквинского сельского поселения «О  внесении  изменений  в  Устав  муниципального  образования  «Клюквинское сельское поселение» согласно  приложению.

2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  на  08 февраля 2017 года  в п. Клюквинка. Определить местом проведения слушаний актовый зал МБОУ «Клюквинской СОШИ» , время проведения - 16.00 часов.
3. Установить, что замечания и предложения  по  проекту  решения  Совета Клюквинского сельского поселения  «О  внесении  изменений в Устав муниципального  образования  «Клюквинское сельское поселение» принимаются в  письменном  виде  в  Совет Клюквинского сельского поселения  по  адресу: п. Клюквинка, ул. Центральная, 13, не  позднее  08 февраля 2017 года  16.00 часов.

4.  Опубликовать  проект  решения  Совета Клюквинского сельского поселения  «О  внесении  изменений  в  Устав  муниципального  образования  «Клюквинское сельское поселение»  в  информационном  вестнике Верхнекетского  района  «Территория».

5.  Возложить обязанность  по  организационно-техническому  проведению  публичных  слушаний  на  Совет Клюквинского сельского поселения (Баянков А.И.).

6  Контроль за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на председателя  Совета Клюквинского сельского поселения Баянкова А.И.

7.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования  в  информационном  вестнике  Верхнекетского  района  «Территория».

Глава Клюквинского

сельского поселения

                   А.И. Баянков

Приложение
к  решению Совета
Клюквинского сельского поселения

от 31 января 2017 № 4
Томская область
Верхнекетский район

Совет Клюквинского сельского поселения

	2017 года
	№ проект

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Устав муниципального образования Клюквинское  сельское поселение Верхнекетского района Томской области

       В целях совершенствования нормативного правового акта, отдельных положений Устава муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»,
Совет Клюквинского сельского поселения

решил:

1. Внести в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, принятого решением Совета Клюквинского сельского поселения от 31.03.2015 № 03, следующие изменения:
1.1. в части 1 статьи 8 слова «, Главы поселения» исключить;

1.2.  пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава Клюквинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Клюквинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
1.3.  часть 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:

         «6.Первое заседание вновь избранного Совета созывает и ведет Глава поселения либо лицо, временно исполняющее полномочия Главы поселения.»;
1.4.  часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 1.1) следующего содержания:

«1.1) избрание Главы Клюквинского  сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;
1.5.  части 2,3 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«2. Глава поселения избирается Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения, общее число членов конкурсной комиссии устанавливается нормативным правовым актом Совета поселения.

В Клюквинском сельском поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Советом поселения, а другая половина - Главой Верхнекетского района Томской области.

3. Полномочия Главы поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета поселения о его избрании Главой поселения.»;

1.6.  часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Клюквинского сельского поселения, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет управляющий делами Администрации поселения. В случае невозможности управляющего делами осуществлять полномочия Главы поселения, полномочия Главы поселения осуществляются должностным лицом Администрации поселения, уполномоченным муниципальным правовым актом Совета Клюквинского сельского поселения.»;
1.7. пункт 40 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«40) осуществление иных полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Томской области и не отнесённых настоящим уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления.».
1.8.  абзац второй части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Клюквинского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Клюквинского  сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (Устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Направить настоящее решение Главе Клюквинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района: «http://vkt.tomsk.ru».

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.

Глава  Клюквинского
сельского поселения                                                                                   А.И. Баянков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

Проект решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» (далее - Устав) разработан в целях совершенствования правового регулирования по вопросу разграничения полномочий органов местного самоуправления.

Так, Федеральным законом от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ).

В соответствии с вышеуказанными изменениями, внесенными в пункт 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, на публичные слушания должны выноситься проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Согласно статье 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия выборных и иных органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления должны определяться уставом муниципального образования.

В процессе изменений федерального и регионального законодательства перечень и содержание полномочий органов местного самоуправления постоянно корректируются. При этом законодателем не всегда определяется, кто именно из органов местного самоуправления вправе осуществлять данные полномочия.

К примеру, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» органам местного самоуправления предписано утвердить положения о расчёте размера платы за наём жилого помещения, определяющее число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

При этом приказом не установлено, должен ли это сделать представительный орган муниципального образования или местная администрация.

В этой связи для сокращения оснований для принятия муниципальных актов о внесении изменений в устав муниципального образования по мотиву неопределённости полномочий органов местного самоуправления предлагается уточнить редакцию пункта 40 статьи 30 Устава муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, предусмотрев, что по общему правилу полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Томской области и не отнесённые уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления, осуществляет местная администрация.

Подверглась изменению и редакция части 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, согласно которой не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

Частью 7 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2016 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.

Данные изменения вступили в силу с 09.01.2017 г.

Таким образом, следует внести соответствующие изменения в пункт 1 части 3 статьи 14, часть 4 статьи 27, пункт 40 статьи 30, абзац 2 части 2 статьи 42 Устава.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

Решение Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Клюквинское сельское поселение», подлежащих изданию в связи с принятием решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

В связи с принятием решения Совета Клюквинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» принятие, изменение, признание утратившими силу  муниципальных правовых актов не потребуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

Редакций пункта 1 части 3 статьи 14, часть 4 статьи 27, пункта 40 статьи 30, абзаца 2 части 2 статьи 42 Устава муниципального образования Клюквинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области

	Действующая редакция пункта 1 части 3 статьи 14
	Предлагаемая редакция пункта 1 части 3 статьи 14

	3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава Клюквинского сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения  в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
	3. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава Клюквинского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав Клюквинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

	Действующая редакция части 4 статьи 27
	Предлагаемая редакция части 4 статьи 27

	4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения до дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет управляющий делами Администрации поселения. В случае невозможности управляющим делами осуществлять полномочия Главы поселения, указанные полномочия осуществляются должностным лицом Администрации поселения, уполномоченным нормативным правовым актом Совета Клюквинского сельского поселения.
	4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Клюквинского сельского поселения, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет управляющие делами Администрации поселения. В случае невозможности управляющим делами осуществлять полномочия Главы поселения, указанные полномочия осуществляются должностным лицом Администрации поселения, уполномоченным нормативным правовым актом Совета Клюквинского сельского поселения.

	Действующая редакция пункта 40 статьи 30
	Предлагаемая редакция пункта 40 статьи 30

	1.К полномочиям Администрации относятся:

…

40) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом, правовыми актами органов местного самоуправления, а также отдельных государственных полномочий, переданных Администрации Клюквинского сельского поселения  федеральными законами и законами Томской области, если иное не установлено федеральным законодательством, законами Томской области, настоящим Уставом.
	1.К полномочиям Администрации относятся:

…

40) осуществление иных полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Томской области и не отнесённых настоящим уставом к полномочиям иных органов местного самоуправления.

	Действующая редакция абзаца 2 части 2 статьи 42
	Предлагаемая редакция абзаца 2 части 2 статьи 42

	Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Клюквинского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Клюквинского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
	Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Клюквинского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав Клюквинского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.